Il n'est guère moins difficile de savoir en quoi consistaient 

( 1) GIESLER, 11, p. 495: Anno 1\lCLXVII Incamationis dominicx, in mense 
maii, in dicbus illis ecclesia Tolosanna adduxit papa Niquinta in castro 
Sancti Felici, et magna multitudo lwminmn et mulierum ecclesiœ Tolosanœ, 
aliarumque ecclesiantm vicinx cong1·egavenmt se ibi, ut acciperent conso
lamentum, quod dominus papa Niquinta cœpit consolare. Postea vero Ro
bertus de Sperone, episcopus ecclesix Francigena.nl1n, venit cum consilio suo 
similiter, et Sicardus Cellm·erius ecclesix Albiensis episcopus venit cum con
silio suo, et Bernm·dus Catalani venit cwm consilio suo ecclesiœ Carcassensis, 
et consiliwn ecclesiœ Amuensis fuit ibi... Post hœc vero papa Niquinta dixit 
ecclesiœ Tolosanœ: " Vos dixistis mihi ut ego dicam vobis consuetudines pri
" mitivanun ecclesiarum, sint leves aut· g1·aves: et ego dicam vobis: Septen~ 
" ecclesix As ix {uentnt divis x et tenninatx inter illas, et nulla ill arum fa
" ciebat aliquam rem ad suam contradictionem. Et e.cclesiœ Romanœ et Dro
" gometix, et 111elenguiœ, et Bulgm·x, et Dalmatiœ s1tnt divisx et termi
" natœ, et un a ad alteram non fecit aliquam rem ad contradictionem, et ita 
" pacem habent intra se. S-imiliter et vos (acite. " 

SANnn NucLETus, Hist. eccles., IV, 404 : Veniens papa, Nicetas nomine, a 
Constantinopoli, etc. 

IIIST. UNJV. - T. X.J, 8 
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précisément les erreurs de ces hérésiarques, ni si elles avaient 
un fond commun, sous la variété infinie qui est le propre de 
l'erreur. Ils n'avaient point de livre dépositaire de leur croyance 
symbolique, comme l'on dit aujourd'hui, ou du moins_ il n'est 
pas parvenu jusqu'à nous ; saint Bernard assure que, d1fférents 
des autres hérétiques qui se montrent au grand jour et prêchent 
leurs doctrines, ceux-là ne cherchaient qu'à se cacher. Réduits 
aux livres qui les réfutent (1) et aux imputations recueillies par 
les historiens qui les tenaient d'un vulgaire prévenu, nous nous 
trouvons en présence de doctrines et de méfaits des plus con
tradictoires : ils auraient proclamé la création tantôt l'œuvre 
de Dieu, tantôt celle du démon; tantôt ils auraient prêché un 
Dieu matériel, tantôt soutenu que le Christ n'était qu'une om
bre; les uns prétendent qu'ils admettaient à la foi tous les mor
tels, et d'autres qu'ils excluaient les femmes de la félicité 
éternelle; ceux-ci veulent qu'ils aient simplifié le culte, ceux-là 
qu'ils aient o'rdonné cent génuflexions par jour; 'd'autres leur 
imputent d'avoir proclamé licites les voluptés les plus grossières; 
d'autres enfin leur font réprouver jusqu'au mariage,